
TỈNH ỦY BẮC KẠN 
* 

Số 178-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Bắc Kạn, ngày 26 tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi bộ Chí Kiên  

(22/9/1943 - 22/9/2023) 

----- 

Để tổ chức hiệu quả các hoạt động nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi 

bộ Chí Kiên (22/9/1943-22/9/2023) - chi bộ Đảng đầu tiên, tiền thân của Đảng bộ 

tỉnh Bắc Kạn; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục cho các thế hệ cán bộ, đảng viên và Nhân dân các 

dân tộc trong tỉnh về sự kiện lịch sử thành lập chi bộ Chí Kiên - chi bộ tiền thân 

của Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ qua 80 năm xây 

dựng, trưởng thành. Phát huy truyền thống yêu nước, tạo không khí thi đua sôi nổi 

phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương. 

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, 

thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ kỷ niệm 80 năm 

Chi bộ Chí Kiên 

- Mục đích: Ôn lại truyền thống, khích lệ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân thi đua trong lao động, sản xuất, công tác, học tập, tích 

cực đóng góp cho sự phát triển của tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện. 

2. Các hoạt động thể thao tại tỉnh 

- Chủ trì: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa - Thể thao 

và Du lịch, các địa phương tổ chức hoạt động thể thao chào mừng gắn với các sự 

kiện văn hóa, thể thao, du lịch, kỷ niệm ngày thành lập ngành, địa phương, đơn vị. 

- Thời gian: Tháng 8, 9 năm 2023. 

3. Các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm 

3.1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc triển khai tuyên truyền 

bằng hình thức phù hợp 

- Thời gian: Từ tháng 6 đến hết tháng 9 năm 2023. 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban cán 

sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng đề cương tuyên truyền và chỉ đạo, hướng 
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dẫn các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện trong toàn tỉnh (đề cương tuyên 

truyền hoàn thành trước ngày 15 tháng 6 năm 2023). 

3.2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Báo Bắc Kạn: Phản ánh hoạt động của các địa phương, đơn vị chào mừng 

kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi bộ Chí Kiên; viết bài nêu gương người tốt, 

việc tốt; phản ánh sự đổi mới, phát triển của Đảng bộ tỉnh qua 80 năm; phát hành 

số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm thành lập Chi bộ Chí Kiên. 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Phản ánh hoạt động của các địa phương, 

đơn vị chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi bộ Chí Kiên. Thực hiện 

phóng sự về Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn - 80 năm xây dựng và trưởng thành. Tổ chức 

ghi hình chương trình dâng hoa khu di tích lịch sử Coỏng Tát, xã Thượng Ân và 

khánh thành Dự án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng Khau Pàn, xã Đức Vân, 

huyện Ngân Sơn (nơi tưởng niệm đồng chí Phùng Chí Kiên); truyền hình trực tiếp Lễ 

kỷ niệm. 

- Tạp chí Văn nghệ Ba Bể: Viết bài nêu gương người tốt, việc tốt; sáng tác và 

đăng bài, tác phẩm về chủ đề kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi bộ Chí Kiên. 

4. Chương trình văn nghệ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi bộ chí kiên 

- Chủ trì: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa - Thể 

thao và Du lịch phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn (Đoàn nghệ thuật 

dân tộc và các tiết mục văn nghệ của các xã, thị trấn) thực hiện. 

- Địa điểm: Trung tâm huyện Ngân Sơn. 

- Thời gian: Tối 19 tháng 9 năm 2023. 

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 

5.1. Tổ chức dâng hoa tại khu di tích lịch sử Coỏng Tát; khánh thành Dự 

án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng Khau Pàn 

- Dâng hoa tại khu di tích lịch sử Coỏng Tát: 

+ Thời gian: Từ 7h00' đến 7h30', ngày 20 tháng 9 năm 2023.  

+ Địa điểm: Thôn Bản Duồm, xã Thượng Ân, huyện Ngân Sơn. 

+ Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đoàn Đại biểu Quốc hội 

đơn vị tỉnh, thành viên Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện 

ủy Ngân Sơn; Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Thượng Ân; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng 

ban công tác Mặt trận thôn Bản Duồm, xã Thượng Ân, huyện Ngân Sơn. 

+ Chủ trì: Huyện ủy Ngân Sơn chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn 

thực hiện. 

- Lễ khánh thành Dự án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng Khau Pàn: 

+ Thời gian: Từ 8h00' đến 9h00', ngày 20 tháng 9 năm 2023. 
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+ Địa điểm: Thôn Nặm Làng, xã Đức Vân, huyện Ngân Sơn. 

+ Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đoàn Đại biểu Quốc hội 

đơn vị tỉnh, thành viên Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm; Ủy viên Ban Thường vụ Huyện 

ủy Ngân Sơn; Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Đức Vân; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng 

ban công tác Mặt trận thôn Nặm Làng, xã Đức Vân, huyện Ngân Sơn; đại diện gia 

đình đồng chí Phùng Chí Kiên.  

+ Chủ trì: Huyện ủy Ngân Sơn chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn 

thực hiện. 

5.2. Lễ kỷ niệm 

- Thời gian: Từ 9h30’ ngày 20 tháng 9 năm 2023. 

- Địa điểm: Trung tâm huyện Ngân Sơn. 

- Thành phần: 

+ Đại biểu nguyên là lãnh đạo tỉnh Bắc Kạn: Các đồng chí nguyên là lãnh đạo 

chủ chốt tỉnh đã nghỉ chế độ hoặc chuyển công tác ngoài địa bàn tỉnh. Các đồng 

chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực, Ủy viên Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Trưởng đoàn, Phó Trưởng 

đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh; các đồng chí cấp tướng lực lực vũ trang đã 

nghỉ chế độ trên địa bàn tỉnh. 

+ Đại biểu tỉnh bạn: Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy Cao Bằng, Thái 

Nguyên; Huyện ủy Nguyên Bình (tỉnh Cao Bằng). 

+ Đại diện gia đình 3 đồng chí đảng viên đầu tiên của Chi bộ Chí Kiên. 

+ Đại diện gia đình đồng chí Phùng Chí Kiên. 

+ Đại diện các đồng chí lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân; các đồng chí Ủy viên 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh, thành viên Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm; đại diện lãnh đạo các ban xây 

dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các sở, ban, 

ngành, đoàn thể tỉnh; bí thư các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; chủ tịch Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Huyện ủy Ngân Sơn; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn thuộc huyện Ngân Sơn; Bí 

thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn Bản Duồm, xã 

Thượng Ân. 

+ Lực lượng tham dự: Cán bộ, đảng viên các cơ quan; cán bộ, chiến sĩ lực 

lượng vũ trang (Ban Chỉ huy quân sự, Công an) huyện Ngân Sơn; cán bộ, đảng 

viên và quần chúng Nhân dân thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn; cán bộ, giáo 

viên và học sinh trường THPT huyện, trường PTDT Nội trú huyện, trường THCS 

Vân Tùng, huyện Ngân Sơn. 
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- Chương trình buổi lễ: 

+ Văn nghệ chào mừng, thời lượng 35 phút (Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh). 

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Diễn văn kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chi bộ Chí Kiên của Thường trực 

Tỉnh ủy. 

+ Phóng sự: Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn - 80 năm xây dựng và trưởng thành. 

+ Phát biểu của lão thành cách mạng. 

+ Phát biểu của đảng viên trẻ. 

+ Kết thúc lễ kỷ niệm. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập 

chi bộ Chí Kiên. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kế hoạch này chỉ đạo xây dựng 

chương trình, nội dung để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Lập dự 

toán kinh phí trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng bố trí 

kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo quy định. 

Nơi nhận:                                                                   
Bản điện tử: 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,  

  Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,  

- Các ban xây dựng đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,  

- Trường Chính trị, Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe  

  cán bộ tỉnh, 

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, 

- Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, 

- UBND huyện Ngân Sơn, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.                                                         

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Phương Thị Thanh 
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